
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

Lei ................................................................................................................................................ 3 

EXTRATOS ................................................................................................................................. 121 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 

ERRATA 

Errata da Portaria nº 2.447 de 1º de agosto de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de Arraial do Cabo, na edição nº 1.449 de 1º de 

agosto de 2025, onde se lê: admitido em 07/03/1989, leia-se: 

admitido em 10/02/1995. 

    

PORTARIA Nº 2.447/2025 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 250, inciso II e o artigo 42, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, 

inciso IX, c/c artigo 158; 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor, Geraldo Cesar Barreto, Inspetor de Alunos “B” – 

NV6, matrícula nº 7.741, admitido em 10/02/1995, Licença Prêmio, no 

período de 90 (noventa) dias, a partir de 04/08/2025 a 01/11/2025, 

conforme Processo Administrativo nº 1130/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 1º de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 2.494/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 149, 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Rayane da Silva Muniz, Inspetor de 

Alunos, matrícula nº 70.328, admitida em 07/04/2025, Licença 

Maternidade, de acordo com o período de 120 (cento e vinte) dias, a 

contar a partir de 09/04/2025, conforme processo administrativo nº 

4286/2025.  

                                                           Publique-se. Dê-se ciência. 

                              Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.495/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 149, 

RESOLVE: 

   Conceder a servidora, Tiphanny Mafra Alves, Professor Docente II 

“A”, matrícula nº 64.069, admitida em 15/03/2023, Licença 

Maternidade, de acordo com o período de 120 (cento e vinte) dias, a 

contar a partir de 19/06/2025, conforme processo administrativo nº 

4297/2025.  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.496/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 149, 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Sarah Paula dos Santos, Professor 

Docente II “A”, matrícula nº 67.437, admitida em 02/01/2025, Licença 

Maternidade, de acordo com o período de 120 (cento e vinte) dias, a 

contar a partir de 26/05/2025, conforme processo administrativo nº 

4314/2025.  

                                                          Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.497/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 149, 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Hellen Cícera Gavina dos Santos, 

Inspetor de Alunos, matrícula nº 70.368, admitida em 24/03/2025, 

Licença Maternidade, de acordo com o período de 120 (cento e vinte) 

dias, a contar a partir de 18/05/2025, conforme processo administrativo 

nº 4324/2025.  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 2.498/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 

768/1992 (Estatuto dos Servidores), artigo 60, I; 

 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, Priscila Messeder Santos, Terapeuta Ocupacional, 

matrícula nº 33.318, do Quadro de Servidores Estatutários dessa 

Prefeitura, com efeito a partir de 09/05/2025, conforme manifestação 

expressa no Processo Administrativo nº 2796/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 2.499/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 

12/01/2022 e Decreto 4.206 de 14/06/2024; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/08/2025, Thamyris de Jesus Neves Vidal, para 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário 

III, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Habitação e 

Regularização Fundiária. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.500/2025 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 164; 

RESOLVE: 

Conceder, a partir de 11/08/2025, a servidora, Ivana Moncada Jardim, 

Psicólogo, matrícula nº 33.045, admitida em 23/02/2018, Licença 

Especial para Fins de Aposentadoria, conforme Processo 

Administrativo nº 3579/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Lei 

 

LEI Nº 2.658 DE 07 DE AGOSTO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da 
Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei: 

  

Art. 1° - Fica criada, no âmbito da Administração Pública Direta do 
Município de Arraial do Cabo, a Secretaria Municipal de Cultura e Economia 
Criativa – SECEC, órgão superior, subordinado ao Chefe do Poder 
Executivo Municipal, com a finalidade de formular, coordenar e executar 
políticas públicas de cultura, promover a economia criativa e solidária, a 
valorização do patrimônio histórico, artístico e cultural, em alinhamento 
com o Sistema Nacional de Cultura, instituído pela Lei Federal n°14.835 de 

04 de abril de 2024. 

Parágrafo único – Com a criação da Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa – SECEC, fica extinta a Subsecretaria de Cultura, 
anteriormente vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º – São atribuições da Secretaria Municipal de Cultura e Economia 

Criativa - SECEC: 

I - Formular, executar e avaliar políticas públicas de cultura em 
consonância com o Sistema Nacional de Cultura; 

II - Coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos voltados 
ao desenvolvimento cultural no Município; 

III - Promover o acesso da população aos bens culturais materiais e 

imateriais, fortalecendo a identidade local e a diversidade cultural; 

IV - Implementar o Sistema Municipal de Cultura – SMC, integrado aos 
Sistemas Nacional e Estadual de Cultura, articulando os atores públicos e 
privados no âmbito do Município, estruturando e integrando a rede de 
equipamentos culturais, descentralizando e democratizando a sua 

estrutura e atuação; 

V- Operacionalizar as atividades do Conselho Municipal de Política Cultural 
– CMPC e dos Fóruns de Cultura do Município;  

VI - Promover a capacitação continuada dos diversos agentes e gestores 
culturais; 

VII - Apoiar e fomentar a produção artística em todas as linguagens — 
música, artes cênicas, artes da palavra, artes plásticas, artes visuais, 
audiovisual, entre outras — conforme diretrizes da Política Nacional das 

Artes estabelecida pela Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; 

VIII - promover o intercâmbio cultural, artístico e literário com entidades 
públicas e particulares regionais, estaduais, nacionais e internacionais, 
observadas as diretrizes da política cultural nacional e os acordos de 
cooperação vigentes; 

IX - Definir, promover e divulgar a Agenda Cultural do Município de forma 
articulada e participativa em consonância com as diretrizes gerais do 
Governo Municipal; 

X - Coordenar e dar suporte aos órgãos colegiados vinculados à área da 

cultura; 

XI - Formular e implementar, com a participação da sociedade civil, o Plano 
Municipal de Cultura – PMC, executando as políticas e as ações culturais 

definidas; 

XII - Desenvolver ações de tombamento, registro, proteção e valorização 
do patrimônio histórico e cultural; 

XIII - Realizar a Conferência Municipal de Cultura – CMC, colaborar na 
realização e participar das Conferências Estadual e Nacional de Cultura;  

XIV – Gerir fundos e orçamentos destinados à pasta da Cultura e da 

Economia Criativa no Município; 

XV – Implementar políticas de financiamento à cultura, prevendo a 
realização de ações para a captação de patrocínios, doações, entre outras 
fontes, ao orçamento destinado à Cultura e Economia Criativa, conforme 
as diretrizes do marco regulatório do Sistema Nacional de Cultura instituído 

pela Lei Federal de nº 14.835 de 4 abril de 2024; 

 
Parágrafo único – A Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa 
– SECEC deverá dar publicidade e transparência às ações de planejamento 
sobre o fomento e financiamento à Cultura e Economia Criativa, por meio 
do Calendário Anual de Editais Públicos de Fomento, Premiações e 
Financiamento à Cultura e Economia Criativa, priorizando a realização das 

ações planejadas e publicadas no Diário Oficial do Município.  

 
Art. 3º - A composição dos cargos comissionados da Secretaria 
Municipal de Cultura e Economia Criativa fica estabelecida com base 
na seguinte estrutura:  

I – Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa; 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

II – Subsecretário Municipal de Cultura; 

III- Subsecretário Municipal de Economia Criativa; 

IV - Assessor Especial do Gabinete do Secretário; 
V - Diretor do Núcleo de Patrimônio Histórico e Artístico Municipal; 

VI - Diretor do Núcleo de Programas de Fomento e Incentivo à Cultura; 

VII - Diretor do Núcleo de Biblioteca, Políticas da Leitura e Escrita; 

VIII - Diretor Geral do Núcleo Administrativo e Financeiro; 

IX - Chefe de Eventos, Projetos e Empreendedorismo Cultural; 

X - Chefe de Políticas das Artes; 

XI- Chefe de Relações Institucionais e Mobilização Social; 

XII - Chefe do Departamento de Pessoal e Assuntos Administrativos; 

XIII- Chefe de Espaços e Equipamentos Culturais; 

XIV - Assessor; 

XV - Assessor I; 

XVI - Assessor II; 

 
§1° – Ficam estabelecidas as seguintes competências aos cargos 
vinculados à Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa – 

SECEC: 

 

I – Compete ao Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa: 
a) exercer a direção superior da Secretaria, promovendo a coordenação 
geral das políticas públicas de cultura e economia criativa; 
b) representar institucionalmente a SECEC perante órgãos e entidades 
públicas ou privadas; 
c) estabelecer diretrizes, prioridades e metas da Secretaria; 
d) aprovar programas, projetos e ações no âmbito da SECEC; 
e) exercer outras atribuições definidas em regulamento e atos 
normativos do Poder Executivo. 
 
II - Compete ao Subsecretário Municipal de Cultura: 

a) auxiliar o Secretário na formulação e execução das políticas públicas 
de cultura; 

b) supervisionar a execução dos programas e projetos culturais; 

c) substituir o Secretário em seus impedimentos legais ou eventuais; 

d) exercer outras atribuições definidas em regulamento. 

 

III – Compete ao Subsecretário Municipal de Economia Criativa: 

a) propor e executar políticas de incentivo à economia criativa, 
empreendedorismo e inovação cultural; 

b) articular parcerias com órgãos públicos, entidades privadas e 

sociedade civil; 

c) monitorar e avaliar os impactos sociais, econômicos e culturais das 
ações da pasta; 

d) exercer outras atribuições definidas em regulamento. 

 

IV - Compete aos Diretores de Núcleo:  
a) gerir os núcleos temáticos ou territoriais da Secretaria, conforme 
designação; 
b) coordenar a execução de projetos, eventos e ações no âmbito de sua 

área de atuação; 

c) produzir relatórios e prestar contas das atividades desenvolvidas. 

 

V - Compete ao Assessor Especial do Gabinete do Secretário: 

a) prestar assessoramento direto e estratégico ao Secretário Municipal de 
Cultura e Economia Criativa; 
b) subsidiar a formulação de políticas públicas, ações institucionais e 
tomada de decisões da alta gestão; 
c) representar o Gabinete em reuniões, eventos e articulações 
interinstitucionais, quando designado; 
d) elaborar relatórios, pareceres e documentos técnicos de apoio à gestão 
superior; 
e) acompanhar a execução de projetos prioritários da pasta. 

 

VI - Compete aos Chefes de Departamento: 
a) planejar, acompanhar e avaliar as ações desenvolvidas nos 
departamentos; 
b) supervisionar equipes, processos e recursos sob sua responsabilidade; 
c) articular-se com outros setores da SECEC para a execução das 
atividades finalísticas. 
 

VII - Compete ao Assessor:   

a) prestar apoio técnico e administrativo aos Subsecretários e Diretores 
da Secretaria; 
b) elaborar estudos, relatórios e documentos de apoio à implementação 
de políticas públicas da área cultural; 
c) articular informações entre os diversos setores da SECEC e demais 
órgãos da Administração Pública; 

d) apoiar a organização de eventos, reuniões e atividades institucionais. 

 

VIII - Compete ao Assessor I: 
a) auxiliar na execução de atividades administrativas, técnicas ou 
operacionais de sua área de atuação; 
b) apoiar a elaboração de projetos, ofícios, planilhas e outros 
documentos administrativos; 
c) colaborar com o atendimento ao público e ao encaminhamento de 
demandas da Secretaria; 
d) executar outras tarefas compatíveis com sua função, conforme 
designação superior.  
 

IX - Compete ao Assessor II:   

a) realizar tarefas de apoio administrativo e logístico nas unidades da 
Secretaria; 
b) organizar documentos, arquivos, correspondências e materiais de uso 
interno; 
c) apoiar a rotina diária dos setores em atividades operacionais simples e 
de suporte;  
d) auxiliar em serviços externos, entregas de documentos e demais 

atividades auxiliares. 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

Parágrafo Único - A estrutura organizacional da Secretaria observará os 
princípios da legalidade, eficiência, economicidade e compatibilidade com 

cargos de direção, chefia e assessoramento. 

 

Art. 4º - Os cargos comissionados elencados abaixo, vinculados à antiga 
Subsecretaria de Cultura, criados pela Lei Municipal nº 2.603, de 17 de 
janeiro de 2025, serão incorporados à estrutura da Secretaria Municipal de 
Cultura e Economia Criativa – SECEC, da seguinte forma: 

 
I – O cargo de Subsecretário da Cultura permanece com a mesma 
nomenclatura; 

II – O cargo de Diretoria de Cultura de simbologia DAI-6 passa a ser 
denominado Assessor, de simbologia CA-6; 

III – Todos os cargos de Assessoria de simbologia CA-7 passam a ser 

denominados Assessor I; 

IV – Todos os cargos de Assessor de Departamento de Projetos Culturais 
de simbologia CA-10 passam a ser denominados Assessor II; 

V – Os cargos não mencionados anteriormente permanecerão vinculados 

à Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Esporte e Lazer.  

 

§1º - Os cargos atualmente vinculados à Subsecretaria Municipal de 
Cultura, oriundos de processos seletivos simplificados para contratação 
temporária por tempo determinado e formação de cadastro reserva, em 
vigência na data desta reestruturação, passam a compor a estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, ora 
instituída. 

 

§2º Em razão da alteração do órgão gestor e do ordenador de despesas, 
os respectivos contratos deverão ser apostilados para refletir a nova 
autoridade competente, preservando-se as demais cláusulas e condições 
estabelecidas nos editais e instrumentos contratuais originais atualmente 

vigentes. 

 

§3º O apostilamento dos contratos de que trata o parágrafo anterior 
deverá ser realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias contados da 
data de publicação desta Lei, sem prejuízo da continuidade da prestação 
dos serviços contratados e da remuneração dos profissionais, garantindo-
se a regularidade administrativa e a transição funcional entre os entes 
envolvidos. 

 

Art. 5º - A Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa deverá 
cumprir com o Plano Municipal de Cultura, instituído pela Lei Municipal nº 
1.998 de agosto de 2016, com vigência máxima de 10 (dez) anos, que será 
atualizado por meio da Conferência Municipal de Cultura, seguindo o 
mesmo prazo de vigência máxima anterior.  

 

Parágrafo único - O Plano Municipal de Cultura deverá conter metas, 
diretrizes e estratégias voltadas ao desenvolvimento sustentável das 
políticas culturais locais, observadas as deliberações das conferências 
municipais, estaduais e nacionais de cultura. 

 

Art. 6º - O Sistema Municipal de Cultura de Arraial do Cabo, instituído 
pela Lei Municipal nº 2.215, de 08 de outubro de 2019, será consolidado, 
estruturado e atualizado em consonância com os princípios e diretrizes 
do Sistema Nacional de Cultura, e passará a contemplar os seguintes 
instrumentos e instâncias: 
I – o Conselho Municipal de Política Cultural; 
II – o Plano Municipal de Cultura; 
III – o Fundo Municipal de Cultura; 
IV – o Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais; 

V – o Sistema Municipal de Financiamento à Cultura. 

 

Parágrafo único - O Sistema Municipal de Cultura de Arraial do Cabo 
deverá atuar de forma articulada com o Sistema Nacional de Cultura 
(SNC), conforme previsto na Lei Federal nº 12.343/2010 e na Lei Federal 
nº 14.835/2024, promovendo a cooperação federativa e a gestão 
democrática da política cultural, em constante adequação aos parâmetros 

legais vigentes. 

 

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa poderá 
instituir núcleos nos bairros, distritos ou comunidades tradicionais do 
Município, com o objetivo de descentralizar a oferta de políticas culturais, 
ampliar o acesso aos bens e serviços culturais e promover a valorização da 

diversidade e das identidades locais. 

 

Art. 8º - Cabe à Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa 
desenvolver o Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais – 
SMIIC, com a finalidade de gerar informações e estatísticas da realidade 
cultural local com cadastros e indicadores culturais construídos a partir de 

dados coletados pelo Município. 

 

§ 1º. - O Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais – 
SMIIC é constituído de bancos de dados referentes a bens, serviços, 
infraestrutura, investimentos, produção, acesso, consumo, agentes 
culturais, programas, instituições e gestão cultural, entre outros, e estará 
disponível ao público e integrado aos Sistemas Estadual e Nacional de 
Informações e Indicadores Culturais. 

 

§ 2º - O processo de estruturação do Sistema Municipal de Informações e 
Indicadores Culturais – SMIIC terá como referência o modelo nacional, 
definido pelo Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais – 
SNIIC. 

 

§ 3º O Poder Executivo regulamentará o SMIIC por meio de decreto 
municipal, que definirá os procedimentos operacionais, as fontes de dados 
e os indicadores culturais a serem monitorados, observadas as diretrizes 

do Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais – SNIIC. 

 

Art. 9° - Ficam criadas, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e 

Economia Criativa, as seguintes estruturas artísticas permanentes:  

I – Companhia Municipal de Dança; 

II - Companhia Municipal de Teatro; 

III - Orquestra Municipal; 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

IV - Coral Municipal. 

 

§ 1º - As estruturas mencionadas neste artigo terão como objetivo 
promover a formação, produção e difusão artístico-cultural do Município, 
contribuindo para a valorização da identidade local, democratização do 
acesso à arte e fortalecimento das políticas culturais públicas. 

 

§ 2º São atribuições da Companhia Municipal de Dança: 
I – Desenvolver e apresentar espetáculos nas linguagens da dança 
contemporânea, urbana, popular, clássica e congêneres; 
II – Promover ações de formação por meio de oficinas, residências 
artísticas e intercâmbios culturais; 
III – Preservar e divulgar a memória e a história da dança local e 
regional; 
IV – Atuar em instituições de ensino e espaços comunitários, 
promovendo inclusão e formação cultural; 
V – Representar o Município em festivais, mostras e circuitos artísticos e 
culturais a nível nacional e internacional. 

 

§ 3º - São atribuições da Companhia Municipal de Teatro: 
I – Criar, ensaiar e apresentar montagens teatrais de obras autorais ou 
clássicas; 
II – Fomentar o teatro educativo e comunitário, com foco na promoção 
dos direitos humanos e da cidadania; 
III – Realizar temporadas e circuitos de apresentações em espaços 
públicos e equipamentos culturais do Município; 
IV – Oferecer oficinas de formação, leituras dramáticas e rodas de 
diálogo com a comunidade, entre outras atividades de cunho educativo e 
artístico; 
V – Representar o Município em festivais, mostras e intercâmbios teatrais 

em âmbito nacional e internacional. 

 

§ 4º - São atribuições da Orquestra Municipal: 
I – Promover apresentações musicais de repertórios clássico, popular, 
regional, tradicional e congêneres; 
II – Desenvolver programas de formação de músicos e instrumentistas 
locais; 
III – Realizar concertos didáticos e pedagógicos em escolas e 
comunidades do Município; 
IV – Produzir obras musicais em parceria com outras linguagens 
artísticas; 
V – Representar institucionalmente o Município em eventos culturais e 

artísticos a nível nacional e internacional. 

 

§ 5º - São atribuições do Coral Municipal: 
I – Incentivar a prática e o ensino do canto coral em diferentes estilos e 
gêneros musicais; 
II – Realizar ensaios e apresentações em eventos oficiais, cívicos e 
culturais; 
III – Estimular a formação de corais escolares, comunitários e temáticos; 
IV – Desenvolver repertório voltado à valorização da memória musical de 
Arraial do Cabo; 
V – Representar o Município em encontros e festivais de corais em 
âmbito nacional e internacional. 

 

Art. 10 - Fica criada a Biblioteca Municipal de Arraial do Cabo, vinculada 
à Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, com a finalidade de 
promover o acesso à informação, à leitura e à formação cultural da 
população, em acordo com a Política Nacional de Leitura e Escrita (Lei 

Federal n° 12.166/2024). 

 

§1º - Compete à Biblioteca Municipal: 
I – Gerir, conservar e atualizar o acervo bibliográfico, digital e multimídia, 
promovendo a difusão do conhecimento; 
II – Fomentar ações de incentivo à leitura, como saraus, clubes do livro, 
contação de histórias, exposições literárias e mediação de leitura; 
III – Realizar parcerias com escolas, universidades, editoras, autores e 
agentes culturais para promoção de atividades educativas; 
IV – Oferecer serviços de consulta local, empréstimo domiciliar, acesso à 
internet e inclusão digital; 
V – Garantir acessibilidade e atendimento inclusivo a todas as faixas 
etárias e públicos com deficiência ou mobilidade reduzida; 
VI – Desenvolver programas de formação de leitores e de educação para 
o uso da informação; 
VII – Preservar e disponibilizar materiais relacionados à história, à cultura 
e à memória do Município. 

 

§2º - A Biblioteca poderá contar com unidades móveis e extensões em 
bairros e distritos, com o objetivo de descentralizar o acesso ao livro e à 

leitura. 

 

Art. 11 - Fica renomeado, no âmbito do Sistema Municipal de Cultura, o 
então Conselho Municipal de Cultura e Patrimônio, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.999, de 23 de novembro de 2016, como Conselho Municipal 
de Política Cultural, em adequação ao Sistema Nacional de Cultura.  

 

§1º - O Conselho Municipal de Política Cultural tem por finalidade formular, 
fiscalizar, acompanhar e avaliar as políticas públicas culturais do Município, 
garantindo a participação democrática da sociedade na gestão da cultura, 
como órgão colegiado de caráter consultivo, deliberativo e normativo, com 
composição paritária entre representantes do poder público e da sociedade 

civil. 

 

§2º - A Lei Municipal nº 1.999/2016 poderá ser objeto de atualização ou 
alteração futura, a fim de garantir sua compatibilidade com as diretrizes 
da Política Nacional de Cultura, da Política Nacional das Artes e do Sistema 
Nacional de Cultura, bem como com as necessidades locais e os avanços 
das políticas públicas culturais. 

 

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adotar as medidas 
administrativas, operacionais e orçamentárias necessárias ao pleno 
cumprimento desta Lei. 

 

Art. 13 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta 
de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, 

podendo ser suplementadas, caso necessário. 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

Art. 14 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, 
exclusivamente no exercício financeiro em que ocorrer a extinção da 
Subsecretaria de Cultura, a abrir créditos adicionais e a realizar 
transposição, remanejamento ou transferência de recursos entre 
categorias de programação ou órgãos, com a finalidade de assegurar a 
continuidade administrativa e a adequada alocação orçamentária 
decorrente da referida extinção, nos termos da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).  

 

Parágrafo único - A partir do exercício subsequente, as alterações 
orçamentárias relativas à Secretaria Municipal de Cultura e Economia 
Criativa deverão observar as disposições constantes da lei orçamentária 

anual vigente. 

 

Art. 15 - Os cargos comissionados referidos nesta Lei passam a integrar 
a estrutura administrativa do Município, conforme as disposições da Lei 
Municipal nº 2.380, de 12 de janeiro de 2022, com as adequações previstas 
no Anexo I desta Lei. 

 

Art. 16 - A remuneração dos cargos comissionados será aquela 
estabelecida no Anexo I desta Lei e o organograma da estrutura 

hierárquica no Anexo II. 

 

Art. 17 - Ficam transferidas para a Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa: 
I – as competências, o acervo patrimonial, os servidores, os contratos, os 
convênios e as obrigações da Fundação de Cultura de Arraial do Cabo, 
instituída pela Lei Municipal nº 2.011, de 29 de dezembro de 2016, que 
passa a ser extinta como entidade autárquica; 
II – a gestão do Fundo Municipal de Cultura, instituído pela Lei Municipal 
nº 2.000, de 23 de agosto de 2016, que passa a ser administrado 
diretamente pela Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, nos 
termos de regulamento. 

§1º - Os contratos, convênios, editais e demais instrumentos firmados 
pelas entidades ora incorporadas permanecem válidos, observadas suas 
disposições originais. 

§2º - Regulamento do Poder Executivo disporá sobre as medidas 
administrativas necessárias à transição e à plena integração das estruturas 
à nova Secretaria. 

. 

 

Art. 18 - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 19 - O Poder Executivo poderá regulamentar, por Decreto, os 
dispositivos desta Lei. 

 

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

ORDENADOS POR SÍMBOLOS E NÍVEIS DE VENCIMENTOS 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa 
  

SÍMBOLO 
QTD. 

   VENC. 

MENSAL 

(R$) 

    
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa SM 1 R$ 12.000,00 

Subsecretário Municipal de Cultura SS 1 R$ 6.500,00 

Subsecretário Municipal de Economia Criativa SS 1 R$ 6.500,00 

Assessor Especial do Gabinete do Secretário CA-3 5 R$ 5.000,00 

Diretor do Núcleo de Patrimônio Histórico e Artístico Municipal DAI-2 1 R$ 5.000,00 

Diretor do Núcleo de Programas de Fomento e Incentivo à Cultura DAI-2 1 R$ 5.000,00 

Diretor do Núcleo de Biblioteca, Políticas da Leitura e Escrita DAI-2 1 R$ 5.000,00 

Diretor Geral do Núcleo Administrativo e Financeiro DAI-2 1 R$ 5.000,00 

Chefe de Eventos, Projetos e Empreendedorismo Cultural CA-5 1 R$ 4.000,00 

Chefe de Políticas das Artes CA-5 1 R$ 4.000,00 

Chefe de Relações Institucionais e Mobilização Social CA-5 1 R$ 4.000,00 

Chefe do Departamento de Pessoal e Assuntos Administrativos CA-5 1 R$ 4.000,00 

Chefe de Espaços e Equipamentos Culturais CA-5 1 R$ 4.000,00 

Assessor CA-6 5 R$ 3.500,00 

Assessor I CA-7 17 R$ 3.000,00 

Assessor II CA-10 5 R$ 2.000,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

LEI Nº 2.659 DE 07 DE AGOSTO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DO QUADRIÊNIO 2022-2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, nos usos de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:  

 

Art. 1º - Ficam alterados os anexos IV – Ações integrantes do Programa; V- Resumo por Programa; VI – Resumo 

do PPA, e VIII – Relação de Ações da Lei nº 2.354 de 09 de dezembro de 2021, que institui o Plano Plurianual – 

PPA do quadriênio 2022-2025, os quais passarão a vigorar com as inclusões e alterações anexas a esta Lei.  

 

Art. 2º - As diferenças entre os valores atualizados na Lei Orçamentária Anual vigente e as despesas totais 

constantes dos programas orçamentários do Plano Plurianual são cobertos com recursos provenientes do 

superávit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2024, bem como do excesso e da tendência de excesso de 

arrecadação verificados no exercício de 2025. 

 

Art. 3º - Ficam mantidos os demais dispositivos.  

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

  

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

31 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

32 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

33 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

34 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

35 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

36 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

37 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

38 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

39 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

40 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

41 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

42 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

43 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

44 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

45 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

46 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

47 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

48 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

49 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

50 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

51 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

52 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

53 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

54 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

55 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

56 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

57 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

58 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

59 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

60 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

61 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

62 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

63 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

64 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

66 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

67 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

68 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

69 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

70 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

71 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

72 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

73 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

74 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

75 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

76 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

77 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

78 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

79 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

80 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

81 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

82 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

83 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

84 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

85 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

86 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

87 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

88 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

89 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

90 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

91 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

92 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

93 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

94 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

95 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

96 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

97 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

98 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

99 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

100 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

101 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

102 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

103 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

104 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

105 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

106 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

107 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

108 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

109 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

110 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

111 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

112 

LEI Nº 2.660 DE 07 DE AGOSTO DE 2025 

 

Dispõe sobre a Autorização para efetuar abertura de Crédito Especial, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, nos usos de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, em observância ao determinado na Lei Federal n° 
4.320/1964, ao orçamento de 2025, no valor de R$ 8.665.075,28 (oito milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setenta e cinco 
reais e vinte e oito centavos), conforme tabelas abaixo:  

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA 

CRIATIVA 

SUBUNIDADE 001 SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

FUNÇÃO 13 CULTURA 

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL 

PROGRAMA 19 DIVERSIDADE CULTURAL  

PROJ/ATIV. 1092 Fomento às Atividades Artísticas e Culturais 

CO: 0000     

FR 1704  3.3.50.00.00 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins 

Lucrativos 
 R$                 50.000,00  

FR 1704 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  R$                125.000,00  

FR 1719 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  R$                  11.020,93  

FR 2719 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  R$                252.308,15  

SUBTOTAL GERAL  R$                438.329,08  

 

Código   Descrição Valor 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

113 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA 

CRIATIVA 

SUBUNIDADE 001 SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA 0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA  

PROJ/ATIV. 2004 Gestão de Recursos Humanos 

CO: 0000     

FR 1501 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                      292.761,86  

FR 2500 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                   1.150.000,00  

FR 1501 3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                         24.169,93  

FR 2500 3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                           5.000,00  

FR 1501 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                              715,00 

SUBTOTAL GERAL  R$                   1.472.646,79  

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA 

CRIATIVA 

SUBUNIDADE 001 SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

FUNÇÃO 13 CULTURA 

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL 

PROGRAMA 0019 DIVERSIDADE CULTURAL  

PROJ/ATIV. 2018 Manutenção das Atividades Culturais 

CO: 0000     

FR 1704 3.3.50.00.00.00 Transferências a Instit. Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

114 

FR 1704 3.3.90.00.00.00  Aplicações Diretas  249.000,00 

FR 1704 4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00 

SUBTOTAL GERAL  R$               300.000,00  

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA 

CRIATIVA 

SUBUNIDADE 001 SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA 0019 DIVERSIDADE CULTURAL  

PROJ/ATIV. 2003 Manutenção e Operacionalização da Unidade 

CO: 0000     

FR 1501 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 11.500,00 

FR 1501 4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00 

SUBTOTAL GERAL  R$                     12.500,00  

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ECONOMIA 

CRIATIVA 

SUBUNIDADE 001 SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUBFUNÇÃO 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

PROGRAMA 0019 DIVERSIDADE CULTURAL  

PROJ/ATIV. 2005 Capacitação dos Servidores 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

115 

CO: 0000     

FR 1501 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 12.500,00 

SUBTOTAL GERAL  R$                      12.500,00  

 

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 007  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 001  ESPORTE E LAZER   

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA 0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA  

PROJ/ATIV. 2.004 Gestão de Recursos Humanos 

CO: 0000     

FR 1501 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                    100.000,00  

FR 2500 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                 1.000.000,00  

FR 1501 3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                      14.169,93  

FR 2500 3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                        2.500,00  

FR 1501 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                            357,50  

SUBTOTAL GERAL  R$                1.117.027,43  
 

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  
UNIDADE 007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 004 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO   



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

116 

SUBFUNÇÃO 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

PROGRAMA 0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PROJ/ATIV. 2028 Manutenção e Reestruturação da Tecnologia da Informação 

CO: 0000     

FR 1705 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$             851.452,62  

FR 1705  4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$          4.090.000,00  

SUBTOTAL GERAL  R$          4.941.452,62  

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 004 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO   

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA 0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PROJ/ATIV. 2003 Manutenção e Operacionalização da Unidade 

CO: 0000     

FR 1705 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                     14.000,00  

FR 1705  4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                        1.000,00  

SUBTOTAL GERAL  R$                    15.000,00  

 

 

 

 

 

Código   Descrição Valor 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

117 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 004 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO   

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA 0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PROJ/ATIV. 2004 Gestão de Recursos Humanos 

CO: 0000     

FR 1501 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                     192.761,86  

FR 2500 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                     150.000,00  

FR 1501  3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                        10.000,00  

FR 2500  3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                          2.500,00  

FR 1501 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                             357,50  

SUBTOTAL GERAL  R$                     355.619,36  

 

Art. 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Especial referidos no art. 1° são decorrentes da suplementação por anulação 

de dotação orçamentária do exercício de 2025, no valor de R$ 8.665.075,28 (oito milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setenta e 

cinco reais e vinte e oito centavos), conforme tabelas abaixo. 

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 007  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 002  002 - CULTURA  

FUNÇÃO 13 Cultura 

SUBFUNÇÃO 392 Difusão Cultural 

PROGRAMA 0019 DIVERSIDADE CULTURAL  

PROJ/ATIV. 1092 Fomento às Atividades Artísticas e Culturais 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

118 

CO: 0000     

FR 1704  3.3.50.00.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  R$           50.000,00  

FR 1704 3.3.90. 00.00.00 Aplicações Diretas  R$         150.000,00  

FR 1719 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$           11.020,93  

FR 2719 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$         252.308,15  

SUBTOTAL GERAL  R$         463.329,08  

 

Código   Descrição Valor 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 007  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 002  002 - CULTURA  

FUNÇÃO 04 Administração 

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral 

PROGRAMA 0001 Gestão Administrativa  

PROJ/ATIV. 2.004 Gestão de Recursos Humanos 

CO: 0000     

FR 1501 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                       585.523,72 

FR 2500 3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                    2.300.000,00 

FR 1501 3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                          48.339,86 

FR 2500 3.1.91.00.00.00 Aplicação Direta Dec. de Operação entre Órgãos  R$                          10.000,00  

FR 1501 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$                            1.430,00  

SUBTOTAL GERAL R$                     2.945.293,58  

 
 
 
 
 

Código   Descrição Valor 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

119 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 007  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SUBUNIDADE 002  002 - CULTURA  

FUNÇÃO 13 Cultura 

SUBFUNÇÃO 392 Difusão Cultural 

PROGRAMA 19 DIVERSIDADE CULTURAL  

PROJ/ATIV. 2018 Manutenção das Atividades Culturais 

CO: 0000     

FR 1704 3.3.50.00.00.00 Transferências a Instit. Privadas sem Fins Lucrativos R$                         1.000,00 

FR 1704 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas R$                    249.000,00 

FR 1704 4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas R$                       50.000,00 

SUBTOTAL GERAL  R$                   300.000,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código   Descrição Valor 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

120 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

  

UNIDADE 005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

SUBUNIDADE 001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO   

SUBFUNÇÃO 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

PROGRAMA 0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PROJ/ATIV. 
2028 

Manutenção e Reestruturação da Tecnologia da 

Informação 

CO: 0000     

FR 1705 3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$             856.452,62  

FR 1705 4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas  R$          4.100.000,00  

SUBTOTAL GERAL  R$          4.956.452,62  

 
Art. 3º - Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional especial de que trata o art. 1°, fica o 
Poder Executivo autorizado a promover sua suplementação até o limite estipulado no art. 4º da Lei Orçamentária Anual – 
LOA nº 2.591 de 12 de dezembro de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Arraial do Cabo para o 
exercício financeiro de 2025, e dá outras providências. 

 
 

Art. 4º - Fica alterada a programação financeira de desembolsos com a inclusão dos valores acima para fins de execução 
orçamentária. 

 
Art. 5º - O crédito adicional especial a ser aberto terá a vigência de acordo com o que determina o § 2º, do art. 167, da 
Constituição Federal, de 1988. 

 
Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

  

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

121 

 

EXTRATOS 

 

ERRATA DO EDITAL - EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DO CARGO DE AGENTE CONTROLADOR DE TRÂNSITO. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, em atendimento ao disposto no Edital 

004-2024 nos termos do item 8 do Processo Seletivo Simplificado. 

Disponibiliza no quadro abaixo, o Extrato dos candidatos DESISTENTES / AUSENTES / ELIMINADOS com base nas convocações realizadas referente 

ao respectivo Edital até a presente data, pela Secretária Municipal de Segurança Pública. 

ARRAIAL DO CABO, 07 DE AGOSTO DE 2025. 

Carolina Fraser Lima de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

Matrícula 66223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO 004/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 3°CONVOCAÇÃO AGENTE 

CONTROLADOR DE TRANSITO 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

121º 202412120085 MARCOS ANDRÉ DE OLIVEIRA LEAL AUSENTE 

122º 202412120360 JORGE LEITE DE ALMEIDA AUSENTE 

124º 202412106199 MONICA SANTOS BROAD AUSENTE 

125º 202412105076 JAMELSON NEVES DA SILVA AUSENTE 

126º 202412120069 MARCIO FERNANDES VITA AUSENTE 

127º 202412120304 FERNANDO LUIZ DUARTE JUNIOR AUSENTE 

128º 202412101675 RENATO OLIVEIRA DOS SANTOS AUSENTE 

129º 202412070201 MARCOS PAULO VIEIRA DOS SANTOS AUSENTE 

130º 202412061020 ISABEL CRISTINA QUINTANILHA GOMES AUSENTE 

131º 202412071368 NEI GUIMARAES JUNIOR AUSENTE 

132º 202412100087 ANA PAULA PEREIRA SAMPAIO AUSENTE 

134º 292412120662 FERNANDO DA SILVA COSTA AUSENTE 

135º 202412092934 LIGIA MOURA DE SOUZA AUSENTE 

136º 202412080078 VANESSA VAINE AUSENTE 

137º 202412061733 MICHELLY PEREIRA WEINSTEIN AUSENTE 

138º 202412100420 CARLA ANDRADE DA SILVA AUSENTE 

139º 202412103614 ANDRÉ ALVES BEZERRA AUSENTE 

140º 202412060552 CARLOS DOUGLAS COLOIA DE CARVALHO AUSENTE 

141º 202412120592 LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA AUSENTE 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

122 

EXTRATO ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

Nº 037/2025 

INEXIGIBILIDADE 

DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Secretario RECONHECE a situação de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 037/2025, fundamentada no Artigo 74, V da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

Do Objeto: Constitui objeto do presente contrato a locação do imóvel 

localizado à Rua Walter Teixeira dos Santos, n° s/n, Compl. LTM Roça 

Velha – Área “A”, L, Bairro Baleia, CEP: 28.930-000, sendo destinada à 

realocação e funcionamento da Sede da Secretaria do Ambiente e 

Saneamento (SEMAS), no Município de Arraial do cabo. 

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

LOCADORA: VERÔNICA ALVES PESSANHA 

Razão da escolha da contratada: A contratação se justifica pela 

necessidade em virtude da escolha efetivada, entre opções disponíveis no 

mercado, à altura do atendimento às especificações requeridas, no que 

concerne, às acomodações do imóvel, a sua localização, aos aspectos de 

segurança, interesse público e relação de custo-benefício, possibilitando 

eficazmente, o atendimento das demandas apresentadas 

Valor global:   O valor mensal do aluguel é de R$ 19.500,00 (dezenove 

mil e quinhentos reais) perfazendo um montante anual de R$ 234.000,00 

(duzentos e trinta e quatro mil reais). 

Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição. 

A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de 

Contratações Públicas  (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

 

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA 

CONTRATAÇÃO 

Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Fundo 

Municipal de Meio Ambiente, na pessoa do Secretario, autoriza  a situação 

de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 74, V da 

Lei Federal nº 14.133/21. 

 

DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1.  Objetivando à exequibilidade deste ato composto, com vistas a 

torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo 

é assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e a 

autorização da contratação. 

DA PUBLICAÇÃO: 

Publique-se no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

 

                        Arraial do Cabo, 05 de agosto de 2025. 

 

PEDRO HENRIQUE DE MELLO CORRÊA 

LOCATÁRIO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

123 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO NO CONTRATO Nº 221/2023 
PROCESSO N°:  129/2023 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARRAIAL DO CABO 
CONTRATADA: EMPRESA ACTON TECNOLOGIA LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  

 

 O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a contratação de solução de acessibilidade e inclusão 
educacional constituída por produtos de Tecnologia Assistiva com interfaces, acionadores e soluções 
sistêmicas integradas, acompanhada de garantias técnicas e didático-pedagógico, dirigida ao Atendimento 
Educacional Especializado (AEE) e focalizada nos pressupostos da Educação Especial inclusiva. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E REAJUSTE  

2.1. O valor do Grupo de Fornecimento nº 02, nos itens 2.1.2 e 2.2.2 permanecerá o mesmo, no entanto, o Grupo 
de Fornecimento nº 03, sofrerá reajuste com base no acumulado de 12 (doze) meses, referente atualização 
monetária, publicado pela Fundação Getúlio Vargas através do IGPM (Índice Geral de Preços Mercado), sendo 
o percentual acumulado de 6,75%, conforme constante no relatório de pesquisa de preços para renovação, 
anexo as fls. 999 a 1.003

. 

    
ITEM 

QTD UND ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

    
2.1.2 3 LICENÇA 

 

LICENÇA DA 
PLATAFORMA 
EDUCACIONAL 
SIMPLIX 

 

        R$ 
2.000,00 

 

      

R$ 
6.000,00 

    
2.2.2 3 LICENÇA 

LICENÇA DA 
PLATAFORMA 
EDUCACIONAL 
VIRTUS 

 

 R$ 
4.000,00 

 

     R$ 
12.000,00 

 

   
 

  

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 07 de agosto de 2025 – Edição: 1.453 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O valor global do 2º Termo será de R$ 109.566,54 (cento e nove mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e quatro centavos), após a porcentagem citada na cláusula acima 

3. CLÁUSULA TERCEIRA- DO PRAZO 

3.1. Fica prorrogado o presente aditivo por 12 (doze) meses, iniciando-se no dia 08/08/2025 e findando-se 

no dia 07/08/2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 

COM 
REAJUSTE 
6,75% 

VALOR 
TOTAL 

COM 
REAJUSTE                   
6,75% 

     3.1 3 SERVIÇO 
GARANTIA TÉCNICA E DIDÁTICO/ 
PEDAGÓGICA R$ 30.522,18 

    R$ 
91.566,54 

VALOR TOTAL 
R$ 
109.566,54 


